
 

 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 116 DEL 17/11/2025  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA PROPRIA 
PRECEDENTE N.77 DEL 21.08.2024 RECANTE: “ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE “TELEFONIA MOBILE 9 – LOTTO 
UNICO”, STIPULATA FRA CONSIP S.P.A. E VODAFONE 
ITALIA S.P.A. CIG 9458158EE1 – CIG DERIVATO B26C24929B.”  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
Richiamate: 

− la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.30 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

− la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.31 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 

− la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.57 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 

Dato atto che: 

− con Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.25 del 31.05.2025 il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente;  

− il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012 e s.m.i. le pubbliche 
amministrazioni, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento; 
 
Rammentato che: 

− questo Ente per un più rapido e certo svolgimento delle attività istituzionali, ha da tempo dotato alcuni dei propri 
immobili di quelli dei Comuni membri di SIM cellulare, così da garantire la rapida e continua veicolazione di 
informazioni, in particolare modo legate all’alimentazione dei sistemi di videosorveglianza attivi sul territorio; 

− per tale finalità, l’Unione dei Comuni della Valsaviore, con precedente atto di determinazione n.77 adottato in data 
21.08.2024, disponeva formale adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”; 

 
Preso atto che tutti i corrispettivi dovuti (canone bimestrale per ciascuna utenza, servizi di telefonia (SMS e funzioni 
associate), servizi di trasmissione dati, servizi di messaggistica, canone di noleggio e manutenzione dei terminali 
radiomobili) ed indicati nella Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, disponibile nel sito web del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, risultano più convenienti, in termini di semplificazione, economicità, risparmio di tempo e 
di spesa per la gestione del procedimento di acquisto; 
 
Tenuto conto che: 

− il contratto della suddetta Convenzione è stato stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto, 
mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condiz ioni economiche e 
generali previste dalla Convenzione in questione e nello specifico: Determinazione n.77 del 21.08.2024, Ordinativo 
n.7969302, Procedura di acquisto n.716080; 

− all’interno della documentazione summenzionata è presente, tra gli altri, anche il documento denominato “Guida 
Operativa”, il quale disciplina le modalità di gestione e utilizzo del servizio, fornendo indicazioni puntuali anche in 
merito alla procedura da seguire per l’acquisto e l’attivazione di nuove SIM aziendali; 

 
Dato atto che: 

− a seguito di specifiche esigenze avanzate da parte dei Responsabili delle Aree Tecniche del Comune di Berzo Demo 
e di Saviore dell’Adamello e dell’Area Amministrativa di questa Unione, sono state acquisite ulteriori “Sim aziendali” 
per garantire la piena operatività dei sistemi di videosorveglianza attivi sul territorio, nella misura di n.3 nuove 
utenze per il Comune di Berzo Demo, n.1 nuova utenza per il Comune di Saviore dell’Adamello e n.6 nuove utenze 
per l’Unione stessa; 

− in data 04.06.2025 mediante Procedura di acquisto n.716080, Atto Modificativo n.8586586, l’Unione dei Comuni 
della Valsaviore ha predisposto l’acquisto di nuove “Sim aziendali” al fine di garantire la continuità e l’efficienza 
delle attività istituzionali; 



 

 

 
Atteso che: 

− gli acquisti da effettuare nell’ambito della Convenzione de quo sono solo in parte programmabili sulla base delle 
esigenze preventivamente individuabili, in quanto soggetti a variazioni in funzione di necessità operative 
sopravvenute e di richieste puntuali da parte dei servizi interessati, legate al mutare delle condizioni organizzative e 
funzionali dell’Ente e dei Comuni membri; 

− per quanto fin qui esposto, risulta pertanto necessario integrare l’impegno di spesa n.25282, assunto con la 
Determinazione di affidamento del servizio n.77 del 21.08.2024 per l’anno 2025 nell’importo stimato di € 854,00, 
per una somma di € 250,00 iva compresa, al fine di garantire la copertura dei costi derivanti dall’attivazione e dalla 
gestione delle ulteriori utenze mobili richieste dai Comuni membri; 

− nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi 
di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 
legge n. 388/2000 (Edizione 10 - Telefonia Mobile 10), indetta da Consip S.p.a., risulta, altresì, necessario assumere 
idoneo impegno di spesa per l’Esercizio 2026, al fine di garantire la copertura finanziaria per la gestione ed utilizzo 
del servizio menzionato in epigrafe; 

 
Ritenuto, per le motivazioni illustrate in premessa: 

− di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n.25282, assunto con Determinazione n.77 del 21.08.2024, 
nell’ambito dell’Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 9458158EE1” al fine di garantire la 
copertura finanziaria necessaria per l’attivazione e la gestione di n.10 nuove “Sim aziendali” richieste, secondo le 
condizioni economiche e contrattuali previste dalla suddetta Convenzione ed ai sensi e per gli effetti Procedura di 
acquisto n.716080, Atto Modificativo n.8586586, espletata in data 04.06.2025; 

− di dare atto che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per 
l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 
e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 (Edizione 10 - Telefonia Mobile 10), indetta da Consip S.p.a., risulta, altresì, 
necessario assumere idoneo impegno di spesa per l’Esercizio 2026, al fine di garantire la copertura finanziaria per la 
gestione ed utilizzo del servizio menzionato in epigrafe; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di integrare l’impegno di spesa n.25282, assunto con Determinazione n.77 del 21.08.2024, nell’ambito 

dell’Adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 9458158EE1” al fine di garantire la copertura 
finanziaria necessaria per l’attivazione e la gestione di n.10 nuove “Sim aziendali” richieste, secondo le condizioni 
economiche e contrattuali previste dalla suddetta Convenzione ed ai sensi e per gli effetti Procedura di acquisto 
n.716080, Atto Modificativo n.8586586, espletata in data 04.06.2025; 
 



 

 

3. di dare atto che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta ai sensi del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per 
l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 
488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 (Edizione 10 - Telefonia Mobile 10), indetta da Consip S.p.a., 
risulta, altresì, necessario assumere idoneo impegno di spesa per l’Esercizio 2026, al fine di garantire la copertura 
finanziaria per la gestione ed utilizzo del servizio menzionato in epigrafe 

 
4. di impegnare a favore di “Vodafone Italia S.p.A” - operatore economico aggiudicatario della Convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 9 – CIG: 9458158EE1”: 
- la somma di € 250,00 imputandola al macroaggregato 01111.03.0501 del Bilancio di Previsione 2025/2027, 

Esercizio 2025; 
- la somma di € 1.600,00 imputandola al macroaggregato 01111.03.0501 del Bilancio di Previsione 

2025/2027, Esercizio 2026; 
 

5. di accertare dai Comuni membri dell’Unione dei Comuni della Valsaviore le seguenti somme: 
- € 90,00 dal Comune di Berzo Demo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2025/2027, 

Esercizio 2026; 
- € 70,00 dal Comune di Cedegolo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 

2026; 
- € 180,00 dal Comune di Cevo – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 

2026; 
- € 70,00 dal Comune di Saviore dell’Adamello – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 

2025/2027, Esercizio 2026; 
- € 70,00 dal Comune di Sellero – categoria 30500.02.1695 del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 

2026; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

8. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 

10. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed ai Comuni membri dell’Unione. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 



 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
IMPEGN

O 
ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

25682 2025 01111.03.0501 SERVIZI POSTALI, TELEFONICI, FORZA 
MOTRICE, COLLEGAMENTI 
INFORMATICI E UTENZE DIVERSE 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'UNIONE 

250,00 

25682 2026 01111.03.0501 SERVIZI POSTALI, TELEFONICI, FORZA 
MOTRICE, COLLEGAMENTI 
INFORMATICI E UTENZE DIVERSE 
AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 
DELL'UNIONE 

1.600,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11973 2026 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI 
COMUNI MEMBRI - FOTOCOPIATORI - 
INTERNET - ANUSCA e CQC vigili 

90,00 

11973 2026 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI 
COMUNI MEMBRI - FOTOCOPIATORI - 
INTERNET - ANUSCA e CQC vigili 

70,00 

11973 2026 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI 
COMUNI MEMBRI - FOTOCOPIATORI - 
INTERNET - ANUSCA e CQC vigili 

180,00 

11973 2026 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI 
COMUNI MEMBRI - FOTOCOPIATORI - 
INTERNET - ANUSCA e CQC vigili 

70,00 

11973 2026 30500.02.1695 RIMBORSI SERVIZI DIVERSI UFFICI 
COMUNI MEMBRI - FOTOCOPIATORI - 
INTERNET - ANUSCA e CQC vigili 

70,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/11/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/11/2025  al   13/12/2025  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 
 



 

 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  28/11/2025  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


